
Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.155, DE 6 DE JANEIRO DE 2026.

PUBLICADO(A) NO

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n. deQ/.Q./9.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 9.540.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n.

10.943, de 27 de junho de 2024, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no

valor de R$ 9.540.000,00 (nove milhões, quinhentos e quarenta mii reais) destinado a suplementar
as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

decorrem de anulação parcial das dotações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (A -

Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 06 de janeiro de 2026.

Anderson Faris1erreira
Prefeitçf

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Gabrielanieueriro Nogueira
Secretária deAssun os Jurídicos

Jhonis Rodri. ue Imeida Santos

Secretário e Governança

D. 20.155/26 EXP. 488/26

GABOO6 VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOO6 VE[SAO 04/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2031 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

2031 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

12
103 40.10.3.L90.37.12.361.0007.2.027.012200000

I
3.100.000,00 485 40.10.33.90.92.12.361.0007.2.027.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2027- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2027- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

85 40.10.3.3.90.39.04.122.0007.2.022.01.2200103

I
1.600.000,00 486 40.10.3.3.90.92.04.122.0007.2.022.01.2200103

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPOR11VAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1- TESOURO

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

2200103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E 2200103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS EDUCATIVAS

134 40.10.3.3.90.36.12.3610007.2.032.01.2200000

I
100.000,00 484 40.10.3.3.90.92.12.361.0007.2.032.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339036 - DUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2032- TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2032- TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

I
149 40.20.3.1.90.11.12.361.0007.2.036.02.2610000

I
3.05U.000,00 482 40.20.3.3.50.39.12.365.0007.2.037.02.2740000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2036- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2610000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO I PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2037- MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2740000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

0FR00984 05/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES


